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Oficio n°® 515/2024 - GAB Lapa, 21 de Novembro de 2024.

Senhor Presidente:

Encaminho, para apreciagdo, Projeto de Lei n° 110/2024, que dispde
sobre a abertura de Crédito Adicional Suplementar, por Excesso de Arrecadagao,
referente a repactuagdo das Emendas Impositivas n® 002/2023 e n° 03/2023.

Ainda, com fundamento no artigo 55 da Lei Orgéanica do Municipio,
solicito que o Projeto de Lei n° 110/2024, seja apreciado em regime de urgéncia pelos
mesmos motivos ja delineados na justificativa do projeto de lei.
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PROJETO DE LEI N° 110, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito
Adicional Suplementar, por Excesso de
Arrecadacao, referente a repactuacdo das
Emendas Impositivas n° 002/2023 e n° 03/2023.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuigbes legais, apresenta a consideragédo da Camara Municipal o seguinte Projeto de
Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no Orgamento
Geral do Municipio um Crédito Adicional Suplementar até o limite de R$ 135.000,00
(Cento e Trinta e Cinco Mil Reais), distribuidos nas seguintes dotagdes orgamentarias:

09 Secretaria de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Cultura e
Esporte

09.05 Departamento de Industria, Comércio e Servigos

23.691.0025.2147 Manter o Departamento de Inddastria,
Comeércio e Servigos
1143: 3.3.90.39.00.00.000 — Outros servicos de terceiros -

pessoa juridica R$ 135.000,00
TOT ALz i i s siisssorssiam insssiasass R$ 135.000,00

Art. 2° - Para dar cobertura no Crédito Autorizado no artigo anterior serdo
utilizados o:

Excesso de Arrecadagdo da fonte 0, conta n® 37.367-2 R$ 135.000,00
T TR ciicciconmmannsminssss ks msassnsesowss R AR Vo s eas RS R$ 135.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagéo.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Novembro de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 110, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2024

Senhor Presidente, Senhores Vereadores:

Venho por meio deste, submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores, o
presente Projeto de Lei, que tem por finalidade a abertura de Crédito Adicional Especial,
por Excesso de Arrecadagio até o limite de R$ 135.000,00 (Cento e Trinta e Cinco Mil
Reais).

Considerando a solicitagdo de repactuacdo das Emendas impositivas n°
002/2023 de autoria do Vereador Fenelon Bueno Moreira e n° 03/2023 de autoria do
Vereador Vilmar Favaro Purga e conforme autorizagées dos Oficios n° 145 e 146 da
Secretaria de Desenvolvimento Econdmico a Camara Municipal (anexos), onde esses
valores serdo aplicados nos servigos de Topografia pra o Parque Industrial e de Servigos
“Miguel Lourengo Homing Batista” (Passa Dois), visando a regularidade urbanistica e
cadastral do setor industrial.

Os valores relativos a esta suplementagdo, serao efetivados pelo
Excesso de Arrecadacao, constante no artigo 2° deste Projeto de Lei.

Contando com vossa qualificada analise e ciente do intuito de cooperagao,
aguardo a aprovagao deste pleito.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 21 de Novembro de 2024.

DIEGO TIMBIRUSSU RIBAS
Prefeito Municipal
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W MUNICIPAL DA LAPA - PR

A Exmo. Senhor
Victor Bley Lipski dos Santos

Secretario de Desenvolvimento Econdmico, Turismo, Cultura, Esporte e Lazer.
Lapa-PR

Assunto: Oficio n°® 145/2024 - Emenda Parlamentar

Excelentissimo Senhor Secretario,

Através deste, comunico que estou ciente e de acordo com a
repactuagdo sugerida para a Emenda Parlamentar n°® 02/2023, no valor de
R$100.000,00, de minha autoria e referente ao Exercicio Financeiro de 2024. A

emenda podera ser direcionada para o servico de topografia no Parque Industrial
conforme apresentado.

Atenciosamente

Lapa, 12 de novembro de 2024.
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Oficio n°® 145/2024 Lapa — Parana, 11 de Novembro de 2024.
Para
llmo. Senhor
FENELON BUENO MOREIRA
Vereador

Lapa - Parana

ASSUNTO: Emenda Impositiva para a Secretaria de Desenvolvimento Econémico,
Turismo, Cultura e Esporte.

Prezado,

Vimos mui respeitosamente, solicitar a alteragdo na destinagdo da Emenda
Impositiva n°® 02/2023, de vossa autoria; que passara a ter a seguinte aplicagcdo
(propdsito):

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Orgdo: 9 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO,
CULTURA E ESPORTE

Unidade: 5 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS

Acgao: 2147 - Manter o Departamento de Industria, Comércio e Servigos

Elemento: 3.339.039.999.900.000.000 - Demais servigos de terceiros, pessoa juridica.
Valor: R$ 100.000,00 (cem mil reais).

Justificativa: Servico de topografia para o Parque Industrial e de Servigos “Miguel
Lourengo Horning Batista” (Passa Dois); objetivando a regularidade urbanistica e
cadastral daquele setor industrial.

Sem mais, agradecemos vossa habitual atengdo aos nossos pedidos e

manifestamos nossos votos de estima e aprego.

’Zé:e @"6 -
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VICTOR BLEY LIPSKI DOS SANTOS
Secretario de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Cultura e Esporte

Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Cultura e Esporte
Alameda David Carneiro, 243 - Centro - Lapa - Parana - CEP 83750-000
(41) 3622-7686 - desenvolvimentoindustria@gmail.com
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Ao Senhor
Victor Bley Lipski dos Santos

Secretario de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Cultura, Esporte e Lazer.
Lapa-PR

Assunto: Oficio n°® 009/2024 - Emenda Parlamentar

Excelentissimo Senhor Secretario,

Através deste, comunico que estou ciente e de acordo com a
repactuacdo sugerida para a Emenda Parlamentar n° 03/2023, no valor de
R$35.000,00, de minha autoria e referente ao Exercicio Financeiro de 2024.

Atenciosamente

Lapa, 13 de novembro de 2024.

ALAMEDA DAVID CARNEIRQ, 390 - CENTRO [ LAPA—-PR | CEP 83750-095
Email: camara@lapa.pr.leg.br | Site:lapa.prleg.br | Fone: 41 3622.2536
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Oficio n° 146/2024 Lapa — Parand, 11 de Novembro de 2024.

Para

llmo. Senhor

VILMAR FAVARO PURGA
Vereador

Lapa — Parana

ASSUNTO: Emenda Impositiva para a Secretaria de Desenvolvimento Econémico,
Turismo, Cultura e Esporte.

Prezado,

Vimos mui respeitosamente, solicitar a alteracdo na destinagdo da Emenda
Impositiva n° 03/2023, de vossa autoria; que passara a ter a seguinte aplicagéo
(propdsito):

DOTAGAO ORGAMENTARIA:

Orgdo: 9 - SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, TURISMO,
CULTURA E ESPORTE

Unidade: 5 - DEPARTAMENTO DE INDUSTRIA, COMERCIO E SERVICOS

Agdo: 2147 - Manter o Departamento de Industria, Comércio e Servigos

Elemento: 3.339.039.999.900.000.000 - Demais servigos de terceiros, pessoa juridica.
Valor: R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais).

Justificativa: Servico de topografia para o Parque Industrial e de Servigos “Miguel
Lourengo Horning Batista” (Passa Dois); objetivando a regularidade urbanistica e
cadastral daquele setor industrial.

Sem mais, agradecemos vossa habitual atengdo aos nossos pedidos e

manifestamos nossos votos de estima e aprego.
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VICTOR BLEY LIPSKI DOS SANTOS
Secretario de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Cultura e Esporte.
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Secretaria de Desenvolvimento Econémico, Turismo, Cultura e Esporte
Alameda David Carneiro, 243 - Centro - Lapa - Parana - CEP 83750-000
(41) 3622-7686 - desenvolvimentoindustria@gmail.com
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